
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 745/2023 del 07/12/2023

OGGETTO:  Ditta  Pinto  Marcello  fornitura  di  mistro  granulare  e  attività  di  trasporto
mezzi meccanic - provvedimenti;

Il giorno 07/12/2023 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE A

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO A

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO A

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 4   Assenti: 3

Assiste: DANIELA GREGORIO - Capo Settore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Matrone Alfonso, Frunzo Carmine, Tedesco Giovanni;

    Giustificano l’assenza i Sigg: Matrone Alfonso, Frunzo Carmine, Tedesco Giovanni;

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 il Consorzio ha rilevato la necessità di intervenire sulle Opere di Bonifica Consortili

per garantire una corretta manutenzione ordinaria individuando le attività e forniture
da porre in essere per consentirne l’efficienza;

 al fine di garantire l’efficacia del servizio degli operatori impegnati sul comprensorio
addetti  alla  manutenzione generale delle  reti  idriche acquedottistiche ed irrigue e
degli impianti consortili necessita approvvigionarsi dei materiali in genere, compreso
il misto granulare per i riempimenti degli scavi a seguito delle riparazioni condotte, di
nuove attrezzature occorrenti per l’attività di bonifica e trasportare i mezzi meccanici
consortili, interpellando idonei operatori economici;

 nel corso delle attività di manutenzione degli impianti consortili risulta necessario, in
alcune  circostanze,  avvalersi  di  ditte  qualificata  atte  allo  svolgimento  di  alcune
attività;

 PRESO ATTO che: 
 le attività di  manutenzione rientrano nelle competenze del Capo Settore Gestione

Impianti e Manutenzione di cui ne è responsabile il geom. Chiarelli Roberto;
 già  in  passato  relativamente  ad  alcune  attività  riguardanti  la  manutenzione

straordinaria delle OO.PP. di bonifica idrauliche ed irrigue il Consorzio ha effettuato
una  selezione  tra  gli  operatori  economici  e  con  delibere  della  D.A.  363/2022,
151/2023 e 351/2023 ha affidato all’operatore che ha esposto le migliori condizioni
economiche  per  il  Consorzio,  ditta  Pinto  Marcello  con  Codice  ATECO  431200-
494100– via Bisceglie,34 – 84044 Matinella (SA) p.iva 02890780659, l’incarico di
trasporto dei mezzi agricoli e di  fornitura di misto;

 l’operatore economico individuato, di idonee capacità e di categoria di appartenenza
della  natura  delle  forniture e/o  servizi,  risulta  pertanto destinatario  di  affidamento
diretto; 

 il  servizio  ed  i  lavori  sopra  richiamati  necessitavano  essere  effettuati  con
tempestività;

 TENUTO CONTO che: 
 il  codice  dei  contratti  vigente  all’art.  50  del  d.lgs.  n.  36/2023,  con  riferimento

all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello
stesso decreto,  dispone che le  stazioni  appaltanti  procedono,  tra  le  altre,  con le
seguenti  modalità:  a)  affidamento diretto  per lavori  di  importo inferiore a 150.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano



scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera
d),  l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto  senza una procedura di
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di  più operatori  economici,  la
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente,
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a)
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 RILEVATO che:
 la  ditta  destinataria  dell’affidamento  oltre  alla  convenienza  economica  per  la

conservazione  del  prezzo  offerto  nel  2022,  manifesta  tempestività  alle  chiamate
consortili avendo, tra l’altro,  piena conoscenza degli impianti consortili;

 per  le  attività  sviluppate  nel  periodo  agosto  –  dicembre  2023,  all’operatore
economico dovrà essere riconosciuto per le forniture e trasporto di misto granulare
un importo di € 4.500,00 oltre iva e per i trasporti dei mezzi meccanici per le attività di
bonifica  €  10.500,00  oltre  iva  per  u  totale  di  €  15.000,00  oltre  IVA €  3.300,00
corrispondente ad un importo lordo di € 18.300,00;

 RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del servizio svolto non appena in
possesso di fattura;

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini e
del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO  ATTO  del  parere  di  regolarità  tecnica  reso  dal  Capo  Settore  Gestione
Impianti e Manutenzione, geom. Chiarelli Roberto; 

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio
Capo settore Ragioneria e Patrimonio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di  affidare,  a  sanatoria,  e  liquidare  alla  ditta  Pinto  Marcello  con  Codice  ATECO

431200-494100– via Bisceglie,34 – 84044 Matinella (SA) p. iva 02890780659, per
l’incarico  di  trasporto  dei  mezzi  agricoli  e  di   fornitura  di  misto  la  somma  di  €



10.500,00 oltre iva per u totale di € 15.000,00 oltre IVA € 3.300,00 corrispondente ad
un importo lordo di € 18.300,00;

 di imputare l’importo derivante dalla presente deliberazione al mastro di bilancio n.
4.2.2.02 “noleggio” secondo le indicazioni del Capo Settore Ragioneria e Patrimonio,
dott.ssa Daniela Gregorio; 

 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.

--------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Ditta  Pinto  Marcello  fornitura  di  mistro  granulare  e  attività  di  trasporto
mezzi meccanic - provvedimenti;

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 07/12/2023

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Ditta  Pinto  Marcello  fornitura  di  mistro  granulare  e  attività  di  trasporto
mezzi meccanic - provvedimenti;

Il  Responsabile del  SETTORE  AGRARIO  GESTIONE  IMPIANTI  E  MANUTENZIONE,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 07/12/2023

Responsabile del SETTORE AGRARIO GESTIONE
IMPIANTI E MANUTENZIONE

  ROBERTO CHIARELLI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Ditta  Pinto  Marcello  fornitura  di  mistro  granulare  e  attività  di  trasporto
mezzi meccanic - provvedimenti;

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 07/12/2023

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:15

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  DANIELA GREGORIO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 23/01/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  07/12/2023,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 23/01/2024

 


		2024-01-23T11:47:18+0100
	DANIELA GREGORIO


		2024-01-23T12:30:37+0100
	ROBERTO CIUCCIO


		2023-12-07T09:30:58+0100
	GUIDO CONTINI


		2023-12-07T08:29:38+0100
	ROBERTO CHIARELLI


		2023-12-07T10:15:25+0100
	DANIELA GREGORIO




